EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO

CONTRATO N.º 148/2023

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUNTUM (MA).  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 148/2023 CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
06.138.911/0001-66. POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUNTUM,
CONTRATADA: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS E LOCAÇÕES
LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.040.112/0001-55. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 018/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração contratual do contrato firmado entre as partes, no dia
04/05/2023, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1. Fica prorrogado o prazo de
vigência do Contrato nº 148/2023, por mais 12 (doze) meses, sendo de
04/05/2024 a 04/05/2025 em razão das necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Tuntum. 3. DO VALOR: 3.1. O valor
total do contrato n.º 148/2023 é de R$ 71.600,04 (setenta e um mil e
seiscentos reais e quatro centavos).   4. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4.1. As despesas decorrentes do presente Termo
Aditivo correrão por conta do seguinte crédito orçamentário constante
do orçamento municipal: 08.244.0025.2034.0000; 3.3.90.39.00 5. DA
RATIFICAÇÃO: 5.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais
cláusulas e condições do contrato Original. Tuntum – Maranhão, 02 de
maio de 2024. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA
COSTTA – Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N.º 149/2023

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUNTUM (MA).  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 149/2023 CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
06.138.911/0001-66. POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA
CIVIL DE TUNTUM, CONTRATADA: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS
E LOCAÇÕES LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
12.040.112/0001-55. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual do
contrato firmado entre as partes, no dia 08/05/2023, com fundamento
no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO:
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 149/2023, por
mais 12 (doze) meses, sendo de 08/05/2024 a 08/05/2025 em razão
das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública,
Trânsito e Defesa Civil de Tuntum. 3. DO VALOR: 3.1. O valor total do
contrato n.º 149/2023 é de R$ 58.549,80 (cinquenta e oito mil e
quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos).   4. DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1. As despesas decorrentes do
presente Termo Aditivo correrão por conta do seguinte crédito
orçamentário constante do orçamento municipal:
06.122.0002.2157.0000; 3.3.90.39.00 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1. Ficam
ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do
contrato Original. Tuntum – Maranhão, 03 de maio de 2024.
RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA –
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2024

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUNTUM (MA).  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 026/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ Nº 06.138.911/0001-66; através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE inscrito no CNPJ nº 10.476.850/0001-

14 CONTRATADA: F W G DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº

37.814.095/0001-97. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei n.º

8.666/93. 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: 1.1 O presente Termo

Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 25% do

quantitativo e, consequentemente do valor inicial atualizado do contrato

firmado entre as partes, no dia 17/01/2024 alterando-se assim a Cláusula

Terceira - Preço 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 2.1. O

aditamento contratual perfaz o total de R$ 43.213,32 (quarenta e três mil

e duzentos e treze reais e dois centavos), equivalente a

aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado. 2.2. O valor do

Contrato n.º 026/2024 que totalizava em R$ 173.122,50 (cento e setenta

e três mil e cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos), passa a ter

o valor de R$ 216.335,82 (duzentos e dezesseis mil e trezentos e trinta

e cinco reais e oitenta e dois centavos)  3.CLÁUSULA TERCEIRA - DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0015.2064.0000;

10.302.0015.2028.0000; 10.301.0019.2076.0000;

10.122.0002.2024.0000 3.3.90.30.00. 4. CLÁUSULA QUARTA - DA

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do

Contrato Original, aqui não expressamente modificadas, formando com

este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. Tuntum

(MA), 02 de maio de 2024. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO

BAPTISTA COSTTA – Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e

Despesas.

.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 148/2023................................................................................................... 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 149/2023................................................................................................... 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2024 ...................................................................................................................................... 1
ERRATA DO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 138/2023 ............................................................................. 2
PORTARIA nº 095, 06 de maio de 2024. .............................................................................................................................................................................. 2
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019. ... 2

VOL. IV - Nº  0790/2024
ISSN – 2965-3746
SEGUNDA - 06 DE MAIO DE 2024

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV  - Nº 0790/2024 – SEGUNDA - 06 DE MAIO DE 2024
ISSN - 2965-3746

ERRATA DO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 138/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). ERRATA DO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 138/2023. TOMADA DE

PREÇOS Nº 001/2023. CONTRATADA: NEVES CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.697.538/0001-25 . Onde se lê: “Extrato do

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 138/2023”. Leia-se: “Extrato do 2º

Termo Aditivo ao Contrato nº 138/2023”. Tuntum (MA), 03 de maio de

2024. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.

PORTARIA nº 095, 06 de maio de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO,

GESTÃO E DESPESAS DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, no

uso das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no

Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados,

para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecida no Contrato nº 093/24,

celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL ORÇAMENTO, GESTÃO

E DESPESAS, e a empresa C3 CONSULTORIA TRIBUTARIA LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 32.269.220/0001-01, cujo objeto é A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ACESSÓRIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA E CONTÁBIL,

ESPECIALIZADA EM INTELIGÊNCIA FISCAL, PARA INCREMENTO

DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS PARA O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA,

POR MEIO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS.

FUNÇÃO NOME MATRICULA

Fiscal ANNA KALLINY SOARES RICARTE

3735

Suplente SYNDE MARUTHE ARAÚJO CARVALHO

4815

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de

gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor

quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos

administrativos do contrato.

Art. 3º. Determinar a inclusão de cópia desta

Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de

formalização da contratação.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua

garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

SEC. MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS, 06

de maio de 2024.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

Portaria nº 140/2021

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO
DOS CANDIDATOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 001/2019.

A Coordenação do Setor de Recursos Humanos, desta Prefeitura

Municipal de Tuntum -MA, sito a Rua Frederico Coelho, 411,

Centro, no uso de suas atribuições legais , por meio da Comissão

Responsável pela análise da documentação do Concurso Público

regido pelo Edital nº 001/2019 e atendendo ao Edital de

Convocação N.º 02/2024, do Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Fernando Teles Pessoa, de 01 de março de 2024,

considerando os Termos de Acordos homologados  entre

Ministério Público e Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna

público o resultado FINAL da análise da documentação dos

candidatos aprovados/classificados, conforme relação abaixo.

CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE

A Prefeitura Municipal de Tuntum, por meio das Secretarias de

Educação, Saúde e Assistência Social, torna público o novo

cronograma para o Resultado FINAL e data para nomeação e

posse.

03/06/2024 – Data da nomeação e posse.

Secretaria Municipal de Educação

Nome do candidato Cargo Unidade de lotação Aptos/Inaptos

Denilma Uruçu

Andrade Oliveira
Nutricionista SEMED Apto

Gerisvan Gonçalves

Araquam

Motorista

transporte escolar
SEMED Apto

Francisco Raposo

Costa

Prof. 6º ao 9º Ano –

Ciências

Unidades de Ensino-

Zona Urbana
Apto

Dara da Silva

Morais
Zeladora

EM. Ver. Carlos

Augusto
Apto

Rafael dos Reis

Alves de Almeida

Motorista

transporte escolar

Unidades Escolares-

Zona Urbana
Apto

Valmir Alves de

Sousa Júnior
Zelador EM. Tiradentes Apto

Patrícia Odorico

Carneiro
Zeladora

Unidades de Ensino

– Zona Urbana
Apto

Neusa da Costa

Souza Rodrigues

Prof. 1º ao 5º Ano –

Ciências

EM. Raimundo

Joaquim da Cunha
Apto

Luís Carlos Pereira

da Silva

Prof. 6º ao 9º Ano –

Filosofia

EM. Raimundo

Joaquim da Cunha
Apto

Secretaria Municipal de Saúde

Geiza Almeida Diniz
Técnico em

enfermagem

Hospital das Clínicas

de Tuntum
Apto

Leandro Morais

Pinheiro
Vigilante

Unidades de Saúde–

Zona Urbana/Rural
Apto

Rui Chaves Lima Vigilante
Unidades de Saúde–

Zona Urbana/Rural
Apto

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV  - Nº 0790/2024 – SEGUNDA - 06 DE MAIO DE 2024
ISSN - 2965-3746

José Alves de Oliveira
Aux. de Serviços

Gerais

Unidades de Saúde–

Zona Urbana/Rural
Apto

Carolane Santos

Lopes Lima
Cozinheira

Unidades de Saúde–

Zona Urbana/Rural
Apto

Mironeide Matos

Pinheiro
Enfermeira

Programa Saúde da

Família
Apto

Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Cristina

Carvalho da Silva
Pedagogo

Sec. de Assistência

Social
Apto

Tuntum-MA, 06 de maio de 2024.

___________________________________

Robson Sousa e Silva

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV  - Nº 0790/2024 – SEGUNDA - 06 DE MAIO DE 2024
ISSN - 2965-3746

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas

CAROLINE SOARES LIMA

Secretária Executiva

www.tuntum.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000

Tuntum – MA

Contato: (99) 99220-0236

		2024-05-07T09:21:14-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166